
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 150 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 75 DEL 04-12-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Rimborso assicurazione per danni causati dal forte vento del febbraio 2020 sul tetto 

del Palazzo Comunale (sinistro n. 200069492 del 04.02.2020). Liquidazione 

competenze professionali per perito. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- il forte vento dei giorni del 4 e 11 febbraio 2020 ha provocato: 

- gravi danni al tetto del palazzo comunale sito in Via Trento e Trieste; 
- la caduta di alcuni coppi lungo Viale Trento e Trieste, danneggiando l’auto in 

sosta del Sig. Moriconi Fabio di Monte Vidon Corrado; 
- l’immobile comunale è coperto da polizze assicurative n. 09M12053723 e 

09M12053768; 
- con nota prot. n. 1593 del 18.05.2020 questo Ente ha provveduto a richiedere alla 

Compagnia assicurativa l’apertura del sinistro; 
 
DATO ATTO che con Decreto sindacale n. 5 del 28.05.2020 si è provveduto a nominare 
il Geom. Alessandro Gualtieri, nato a Belmonte Piceno il 19.09.1954 ed ivi residente in 
Viale Bramante n.20 quale perito assicurativo; 
 
VISTO il “Processo Verbale di Perizia” datato 12.11.2020, assunto al protocollo 
comunale al n. 3910 del 20.11.2020, redatto dall’Ing. Fulvio Toppi – perito nominato 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 75 del 04-12-2020   

 

dall’Assicurazione – e dal Geom. Alessandro Gualtieri – perito nominato dal Comune -, 
con il quale è stato stimato l’indennizzo spettante al Comune di Monte Vidon Corrado 
per il danno subito dal sinistro in argomento; 
 
DATO ATTO che, dal suddetto “Processo Verbale di Perizia” si evince che: 

- l’indennizzo è stimato in complessivi euro 22.050,00; 
- tale indennizzo comprende l’onorario del perito nominato 

dall’assicurato/contraente, Geom. Alessandro Gualtieri, pari al 5% 
dell’indennizzo stesso per l’importo di euro 1.050,00; 

 
VISTA la fattura pro-forma in data 12.11.2020 del Geom. Alessandro Gualtieri, con 
studio a Belmonte Piceno in Via Bramante n.20, assunta al protocollo comunale al n. 
3910 del 20.11.2020, dell’importo di euro 1.050,00, di cui euro 827,55 per imponibile, 
euro 33,10 per cassa previdenziale ed euro 189,34 per iva al 22%, quale compenso per 
perizia di parte nel sinistro in argomento; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma complessiva di euro 1.050,00 al capitolo 
2694/0 codice 01.06-2.02.01.09.999 gestione competenza del vigente bilancio 
comunale anno 2020; 
 
RITENUTO di dover liquidare, previa presentazione di regolare fattura ed acquisizione 
del certificato di regolarità contributiva, al Geom. Alessandro Gualtieri, con studio a 
Belmonte Piceno in Via Bramante n. 20, l’importo di euro 1050,00, di cui euro 827,55 
di imponibile, euro 33,10 per cassa previdenziale ed euro 189,34 per iva al 22%, quale 
compenso per perizia di parte nel sinistro in argomento; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
- il Decreto sindacale n. 6 del 13.06.2014, con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e Attività Produttive e 
Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 75 del 04-12-2020   

 

1) di richiamare la narrativa che precede a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) di liquidare, previa presentazione di regolare fattura, al Geom. Alessandro Gualtieri, 
con studio a Belmonte Piceno in Via Bramante n. 20, l’importo di euro 1050,00, di cui 
euro 827,55 di imponibile, euro 33,10 per cassa previdenziale ed euro 189,34 per iva al 
22%, quale compenso per perizia di parte nel sinistro in argomento; 
 
3) di provvedere all’effettiva liquidazione solo dopo l’acquisizione del certificato di 
regolarità contributiva del suddetto Professionista; 
 
4) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di euro 1.050,00 al capitolo 2694/0 
codice 01.06-2.02.01.09.999 gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 
2020; 
 
5) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare sui mandati di 
pagamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG: ZBF2F570DC; 
 
6) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
7) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
8) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 75 del 04-12-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  04-12-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 09-12-2020 al 24-12-2020 

 

Esecutiva il 04-12-2020 

 

 

 


